

# K U W O L N E J P O L S C E

BIULETYN CODZIENNY ARMII POLSKIEJ NA WSCHODZIE

WYDAJE: WYDZIAŁ INFORMACJI I OŚWIATY DTWA A. P. NA WSCHODZIE

Dzisiaj: Pantaleona. Jutro: Nazariusza. -n.p.-Wtorek, 27 lipca 1943 r. Nr. 315

## WE WŁOSZECH PO UPADKU MUSSOLINIEGO

Londyn, 26. VII. Po przyjęciu dymisji Mussoliniego król włoski wydał apel do narodu, zawiadamiając, że przejmuje sam dowództwo nad częścią sił zbrojnych. W tej uroczystej chwili - brzmi apel króla - nikt nie może się uchylać od swych obowiązków. Włosi! Dziś bardziej niż kiedykolwiek czujemy się zespolony z wami we wspólnej wierze w nieśmiertelność Włoch. Badoglio w swym pierwszym apelu do ludności zawiadania, że z rozkazu króla objął władzę wojenną w całym kraju. Wojna toczy się nadal. Włochy, dotknięte ciężko w swych napadniętych prowincjach i zniszczonych miastach, zachowują wierność swych tradycji i dotrzymują danego słowa. Badoglio zapowiada surowe kary przeciw tym, którzy chcieliby zakłócić normalną pracę rządu i kończy swą proklamację słowami: Niech żyją Włochy, niech żyje król! Charakterystyczne, że zarówno w proklamacji króla jak i Badoglio nie ma ani słowa o partii faszystowskiej. Od chwili ogłoszenia dymisji Mussoliniego radiostacje włoskie nie nadają hymnu faszystowskiego "Giovinezzy", grany jest tylko narodowy hymn włoski. Na nowych dekretach nie widnieją już daty "ery faszystowskiej", jak to praktykowano dotychczas.

Londyn, 26. VII. Marsz. Badoglio wydał szereg ostrych zarządzeń wewnętrznych. W całym Włoszech wprowadził stan wojenny i sądy doraźne. Odpowiedzialność za porządek w kraju przejęła armia. Milicja faszystowska włączyła się do armii. Cofnięto wszystkie zezwolenia na posiadanie broni, sprzedaż i przechowywanie amunicji są uzbrojone. Od zachodu słońca do świtu zakazany jest wszelki ruch osób cywilnych, obowiązuje zaciemnienie, lokale publiczne są zamknięte. Ruch cywilny na kolejach zostaje ograniczony. Wszelkie zebrania są zakazane, na ulicach nie wolno grupować się ponad trzy osoby. Wojsko obowiązane jest strzelać bez uprzedzenia do osób, przekraczających przepisy. Badoglio wezwał wszystkich, aby powstrzymali się od demonstracyjnego ustępowania z urzędów, co nie będzie tolerowane.

Nowy Jork, 26. VII. "New York Times" donosi z Berna, że kryzys we Włoszech zaczął się wczoraj rano. Mussolini przedstawił ministrom wojny, lotnictwa i marynarki żądania Hitlera, które brzmiały: Włosi wyślą wojska na Sycy-

lię dla umożliwienia ratowania niemieckich dywizyj pancernych - południowe i środkowe Włochy nie będą broniące, linia obronna ustalona będzie dopiero w Toskanii. Ministrowie włoscy odmówili wzięcia na siebie odpowiedzialności za przyjęcie tych warunków i zwrócono się do króla. Wiedząc, że naród włoski nie zgodzi się na obrócenie Włoch w teren walki dla obrony Niemiec - król odrzucił te żądania.

Londyn, 26. VII. Z Berna donoszą, że wczoraj wieczorem odbyły się w całym Włoszech demonstracje, na których żądano ustąpienia wszystkich faszystów i króla. Tajna radiostacja włoska ogłosiła: Tylko naród włoski jest w stanie doprowadzić do honorowego pokoju. Berlin podaje, że na placu św. Piotra w Rzymie odbyła się wczoraj wieczorem wielka manifestacja lojalności Włochów dla Papieża.

Londyn, 26. VII. Dla Polski upadek Mussoliniego posiada cechy sprawiedliwości historycznej. Kiedy wojska polskie walczyły jeszcze w kraju i gdy kraj oczekiwał, że Włosi będą pamiętali o węzłach, łączących ich z Polską - Mussolini ukuł slogan: "Polonia e liquidata". Mussolini, ten szakal, żerujący na zdobyczach Hitlera, pomylił się: Polska powstanie z własnej woli i dzięki zwycięstwom na rodów sprzymierzonych. Żołnierze włoscy, znajdujący się w Polsce, z chwilą zakamania się faszyzmu powinni wracać do swego kraju tak szybko, jak tylko mogą.

Londyn, 26. VII. Mussolini ustąpił po 21 latach rządów, na cztery dni przed ukończeniem sześćdziesiątego roku życia. Marsz. Badoglio liczy lat 72. Jest on osobistym przyjacielem króla Wiktora Emanuela i był zawsze przeciwnikiem Mussoliniego. W roku 1922, gdy "czarne koszule" maszerowały na Rzym, Badoglio miał odezwać się do króla: Dajcie mi 3 bataliony, a rozpedzę tę hordę. W czasie kampanii abisyńskiej Badoglio objął dowództwo po de Beno. Z chwilą przystąpienia Włoch do wojny w 1940 roku został naczelnym dowódcą armii włoskiej, w początkach 1941 r. ustąpił ze swego stanowiska. Nie brał on udziału w życiu partii faszystowskiej, do której należał dopiero od roku 1936 z tytułu piastowanych przez siebie stanowisk.

Londyn, 26. VII. Radio niemieckie dopiero dziś o godz. 5-ej rano zdecydowało się podać wiadomość o ustąpieniu Mussoliniego, nie dodając komentarzy. W jednej z następnych audycji Berlin podał: "Należy przypuszczać, że ta zmiana wywołana została stanem zdrowia Mussoliniego". Żaden z komuni katów włoskich nie wspomniał ani słowem, jakoby Mussolini był chory. Po południu w audycji na zagranicę radio niemieckie podało: "Niemcy uważają usłapanie Mussoliniego za wydarzenie ważne, ale nie usprawiedliwiające spe cjalnego niepokoju". Prasa londyńska pisze m.in.: "Daily Telegraph" - "koniec partii faszystowskiej". "Times" - "pierwszy dyktator odszedł, przyjdzie kolej na pozostałych". "Daily Express" - "radujmy się, bo do tego co zaszczyt przyczynili się nasi żołnierze, marynarze i lotnicy; to pierwszy jasny promień na drodze do zwycięstwa, lecz nie ostatni".

Londyn, 26. VII. Gabinet brytyjski obradował dziś całą noc. Zapowiedziano oficjalnie, że na najbliższym posiedzeniu parlamentu brytyjskiego premier Churchill złoży oświadczenie na temat sytuacji, jaka wytworzyła się po ustąpieniu Mussoliniego.

## N A F R O N T A C H

### Sycylia

Londyn, 26. VII. VII armia amerykańska posuwa się naprzód wzdłuż przybrzeżnej drogi północnej. Amerykanie wzięli wczoraj do niewoli dalszych 7 tys. Włochów, wśród nich sześciu generałów i jednego admirała. Ogólna liczba jeńców wzrosła już do 70 tys., wśród nich 10 generałów i 1 admirał. Wojska kanadyjskie posuwają się naprzód, zwalczając silny opór n-pla. Poć Catanią trwają nadal b. ciężkie walki. W płn. wschodniej części Sycylii znajdują się obecnie przeszło 3 dywizje niemieckie i 3 dywizje włoskie. Lotnictwo sojusznicy bombardowało nadal liczne obiekty n-pla na wyspie, m.in. dokonano ciężkiego nalotu na port Milazzo na zachód od Messyny. Samoloty ze Środkowego Wschodu bombardowały lotniska, stacje radiowe i obozy wojskowe w płd. Grecji.

### Zachodni front lotniczy

Londyn, 26. VII. Nocy dzisiejszej lotnictwo brytyjskie dokonało najcięższego z dotychczasowych nalotów na Essen, centrum Zagłębia Rubry i siedzibę zakładów Kruppa. Zrzucano ponad 2 mil. kg bomb. W tym samym czasie bombowce typu "Mosquito" dokonały nalotów na Hamburg i Kolonię, inne eskadry zaś bombardowały liczne cele w płn. zachodnich Niemczech, Belgii, Holandii i Francji. Z działających tych nie powróciły 24 bombowce.

Te potężne bombardowania nocne nastąpiły po wczorajszych dziennych nalotach lotnictwa amerykańskiego i brytyjskiego na Hamburg, Kolonię, Rostock, okolice Gandawy, Antwerpii i Amsterdamu. W czasie tych wczorajszych działań zestrzelono wielką ilość myśliwców niemieckich, sprzymierzeni stracili 19 bombowców i 17 myśliwców. Dziś w ciągu dnia wielka ofensywa lotnicza na Zachodzie kontynuowana była w dalszym ciągu. Ciężkie bombowce amerykańskie znowu bombardowały Hamburg, który w ten sposób w ciągu dwóch kolejnych nocy i dni bombardowany był 4 razy. Ponadto Amerykanie dokonali nalotów na Hannover i Wilhelmshaven, inne eskadry bombardowały lotniska i obiekty kolejowe w płn. Francji i Belgii.

### Front wschodni

Londyn, 26. VII. Na front Orka Niemcy ścignęli nowe posiłki drogą powietrzną. Moskwa podaje, że wojska sowieckie zajęły wczoraj w rejonie Orka 70 dalszych wiadomości i posunęły się naprzód o 5 do 8 km.

### Daleki Wschód

Nowy Jork, 26. VII. 200 samolotów amerykańskich dokonało najcięższego nalotu na Mundę/N. Georgia/. Lotnicy australijscy bombardowali port w Gas mata/N. Brytania/. W sobotę lotnictwo amerykańskie dokonało 10-u nalotów na wyspę Kiska/archipelag Aleucki/.

## Z O S T A N I E J C H W I L I

Nowy Jork, 27. VII. W Brooklynie /przedmieście N. Jorku/ odbyło się w kościele Matki Boskiej Częstochowskiej nabożeństwo za spokój duszy gen. Sikorskiego. Wzięło w nim udział 4 tys. osób.

Londyn, 27. VII. Badoglio utworzył nowy rząd włoski. W skład jego weszli wysocy urzędnicy, profesorowie i wojskowi o nazwiskach mało znanych poza Włochami. W rządzie nie ma ani jednego wybitnego faszysty. Resorty wojskowe, które dotychczas trzymał w swym ręku Mussolini, zostały rozdzielone między poszczególnych ministrów. Na stanowisko ministra spraw zagranicznych powołany został Guariglia, dotychczasowy ambasador w Ankarze, poprzednio ambasador w Paryżu i przy Watykanie.

Londyn, 27. VII. W wielkich nalotach na Hamburg i Essen brały udział polskie dywizjony bombowe.

Nowy Jork, 27. VII. Cordell Hull oświadczył, że warunki sprzymierzonych wobec Włoch pozostają niezmiennie i sprzymierzeni prowadzić będą wojnę do bezwzględnej kapitulacji n-pla. Ustąpienie Mussoliniego jest ważnym krokiem na drodze do zniszczenia faszystwu włoskiego i międzynarodowego.